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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na téma domácího násilí. Ve své teoretické části se zabývá pojmy

„psychický a fyzický teror“ a hledá vznik, nebo příčiny. Popisuje oběti a aktéry domácího teroru.

Dále rozebírá následky jako je posttraumatická stresová porucha a formy pomoci obětem domácího

násilí. Empirická část je tvořena ze dvou částí. Ta první je dotazování respondentů formou dotaz-

níku, kdy cílem tohoto šetření je průzkum povědomí společnosti o pomoci obětem domácího násilí.

A druhá část je tvořena formou rozhovoru s paní Veronikou, která byla sama obětí domácího násilí.

Klíčová slova

Domácí násilí, psychický a fyzický teror, oběť, aktéři, agrese, posttraumatické poruchy, krizové cen-

trum, odborná pomoc.

Abstract

The bachelor thesis is focused on the topic of domestic violence. In his theoretical part he deals

with concepts “psychic and physical terror” and looking for the origin or causes. It describes the

victims and actors of domestic terror. It also discusses the consequences, such as posttraumatic

stress disorder and forms of assistance to victims of domestic violence. The empirical part consists

of two parts. The first is questioning respondents in the form of a questionnaire when the aim of

this survey is to examine society's subconscious about helping victims of domestic violence. And

the second part consists of an interview with Mrs. Veronica who was herself a victim of domestic

violence.
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crisis center, professional help.
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Úvod

Domácí násilí má mnoho podob, nejen těch viditelných. Mezi nejznámější patří fyzické a psychické,

a to je tématem této práce. Ani jedno není správné, nicméně je bohužel součástí naší společnosti.

Toto téma je stále více diskutované, spousty firem se snaží pomocí různých kampaní na toto zlo

poukázat. Když si člověk otevře internetové prohlížeče a zadá tato dvě slova „domácí násilí“, najde

spoustu témat, videí, fotografií a literatury. Číst příběhy lidí, kteří zažili ať už psychické, nebo fyzické

týrání je doslova odstrašující. Nejhorší je vidět nadpis „domácí násilí na dětech", to není síla ani chuť

takový článek vůbec otevřít.

V názvu je obsaženo slovo domácí, tedy přídavné jméno od slova domov. Co všechno pro nás zna-

mená náš domov? Existuje jedno krásné moto, které vyjadřuje to, co by skutečně mělo být, ale

bohužel často není: „Každý domov by měl být bezpečným místem“.

Domov by měl představovat zázemí, kam se rádi vracíme, kde se cítíme opravdu bezpečně. Za za-

vřenými dveřmi se toho odehrává hodně, ať už je to radost, štěstí, řešení problémů, či partnerské

hádky. Taková obyčejná partnerská hádka asi ještě není důvod k tomu si myslet, že jde o týrání,

nicméně v některých případech jde o první krůček. Mnohdy taková malá hádka mezi partnery může

vyústit až k napadení. Stále častěji slyšíme o tom, jak dochází k psychickému týrání či fyzickému

napadení a okolí si ničeho nevšimne. Někdy to může mít i fatální následky. Nikdo by neměl nikomu

ztrpčovat život, vždyť lidský život je to, co si musíme hýčkat. Existují bohužel lidé, kteří si ho neváží,

snaží se znepříjemnit život svému partnerovi a vytváří mu z domova peklo.

Sama osobně jsem se nikdy s domácím násilím nesetkala a vlastně ani o tomto tématu nikdy moc

nepřemýšlela. Ale není tomu tak dávno, kdy jsem se dozvěděla, že je tomu pět let, kdy se paní

Veronika naštěstí úspěšně vrátila zpět do normálního života z tzv. „domácího pekla“. Trvalo hodně

dlouho, než si vůbec uvědomila, že už to překročilo všechny meze a postavila se problému čelem.

Zřejmě to u některých lidí chce více času, než si vše uvědomí a rozhodnou se také poté požádat o

pomoc. Možná je za tím stud, který nám brání si o pomoc říci, protože se snažíme nejprve vyřešit

vše sami. Někdo pevně věří tomu, že se partner změní, jiný zase přemýšlí nad tím, kam jinam by

mohl odejít, když nemá dostatek financí. Existuje mnoho variant, důležité je začít s tím něco dělat,

začít myslet racionálně a postavit se nohama pevně na zem. Pokud na to naše síly nestačí, požádat

o pomoc odborníky. Není to žádné selhání, nebo ostuda, ale první krok k tomu žít zase opět plno-

hodnotný život.

Domácí násilí může být pácháno mezi partnery, na dětech, seniorech. Tato práce se věnuje domá-

címu násilí mezi partnery. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a empirickou. V teore-

tické části je domácí násilí probádáno více do hloubky. Jsou zde vysvětleny pojmy psychického tý-

rání, fyzického napadení, agrese, nebo přiblížení charakteru útočníka. Dále popis následků útoků a

vysvětlení, jaká pomoc existuje, kam a na koho se případně může oběť obrátit. V dnešní době již

existuje mnoho krizových center, které dokážou oběti podat pomocnou ruku a nasměrují ji tím
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správným směrem. Důležité jsou také různé kampaně, které vznikly proto, aby společnost byla in-

formována o tomto špatném chování. A také aby ukázaly, že se mnohdy nejedná pouze o obyčejnou

domácí hádku a je důležité toto nepřehlížet.

Druhá část bakalářské práce je část empirická, ta je zaměřena na výzkum pomocí dotazníku. Re-

spondenty tvoří osoby různých věkových kategorií. Cílem dotazníkového šetření je zjištění pově-

domí společnosti o domácím násilí, zda také vůbec lidé vědí, že existuje odborná pomoc. Nedílnou

součástí empirické části bakalářské práce je i rozhovor s obětí. Požádala jsem paní Veroniku o spo-

lupráci, která neváhala a s rozhovorem souhlasila. Dříve by to pro ni bylo těžké o všem mluvit, ale

nyní je se vším smířená a snaží se své špatné zkušenosti obrátit v pomoc obětem, které zažívají

podobné peklo jako kdysi ona. Cílem rozhovoru je přiblížení vzniku domácího násilí, jeho průběh a

také hlavně důležitý šťastný konec.
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1 Charakteristika domácího násilí

Domácí násilí není fenoménem dnešní doby, je tu s námi už dlouhé časy. Již v 11.století kníže

Břetislav vydal zákon, který byl proti domácímu násilí, viník musel být postaven před soud a církvi a

v případě viny knížeti zaplatit.

„Kníže doložil: „Když by však žena prohlásila, že jí muž nesplácí stejnou láskou, nýbrž ji nemilosrdně

bije a trýzní, bude rozhodnuto mezi nimi božím soudem, a kdo bude nalezen vinným, ať trpí trestem

vinného." (Kosmova kronika česká, 1972, s. 81)

V dnešní době jsou již dobře postavené zákony a viník, pokud je náležitě nahlášen, tak je potrestán.

Pokud se vysloví tato dvě slova „domácí násilí", okamžitě se nám vybaví různé fyzické ataky jako je

bití, škrcení, kopání, zkrátka všelijaké fyzické ohrožování. Bohužel toto násilí není jediné, které se za

zavřenými dvěřmi může vyskytovat.

1.1 Vymezení pojmu

Pojmů, co vlastně znamená domácí násilí, existuje spousty, ať už z pohledu odborníků či z pohledu

zákonů. Dle Kotkové (2014, s. 14) dochází k násilí opakovaně a hlavně v soukromí, za zavřenými

dveřmi, tedy skrytě mimo oči veřejnosti. Pokud se na problém díváme z pohledu Conway (2007, s.

13), je domácí násilí vysvětleno jako násilí odehrávající se mezi lidmi, kteří spolu sdílí společný

domov, buď se jedná o partnery, nebo blízké členy rodiny. Jeden z partnerů uplatňuje svou moc a

kontrolu nad tím, co dělá ten druhý.

„Domácí násilí je popřením toho, co rodina znamená, relativizuje základní lidské hodnoty a

ponižuje základní lidská práva.“ (Voňková, Huňková, 2004, s. 20)

Domácí násilí lze vysvětlit i pomocí právní teorie. Jak uvádí Voňková a Huňková (2004, s. 11), podle

této teorie se rozděluje násilí na absolutní, kdy oběť postrádá vůli a násilí kompulzivní, které za

použití nátlaku a fyzickými útoky nutí oběť, aby se podvolila. Bednářová (2009, s. 6) popisuje, že

naše právo řeší domácí násilí v rámci osob žijících ve společné domácnosti. Podle Střílkové a

Fryštáka (2009, s. 13) definice domácího násilí v zákoně není, pouze v důvodové zprávě k zákonu na

ochranu před domácím násilím je uvedeno, že se jedná o akt proti životu a zdraví. Také uvádějí, že


[…]


sny a jsou dny, kdy se mi vzpomínky vrací, ale snažím se, už kvůli synovi musím být silná. Od té doby

ale žádného partnera nemám, mám strach začít někomu důvěřovat. Ale pevně doufám, že všechny

mé pocity strachu časem vytěsním, protože čas je nejlepší lékař.

Co by si vzkázala ostatním, kteří prožívají podobné týrání?

Často se na mě obrací má kamarádka, která pracuje v centru pro matky s dětmi, které prožily něja-

kou špatnou zkušenost jako já a nemají kde bydlet. Docházím do toho centra a povídám si s těmi

ženami o tom, co jsem prožila já a snažím se jim dodávat odvahu. Když jsem tam šla poprvé, myslela

jsem, že o svém příběhu nebudu schopná vůbec mluvit, ale postupně jsem se dokázala rozpovídat o

všech svých pocitech, které jsem prožívala. Myslím, že i to mi hodně pomohlo. Rozhodně se pokou-

ším všem sdělit, aby se nestyděli svěřit, nebo zavolat o pomoc, a to hned jak se objeví první náznak.

Rozhodně vše začít řešit dříve než jsem to udělala já. Teď vím, že svěřit se není žádná ostuda. Sám

to člověk málokdy dokáže. Život je dar a nikdo by nám ho neměl brát ani nám ubližovat.
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Závěr

Smyslem této bakalářské práce byla snaha přiblížit čtenáři domácí násilí mezi partnery, a to z po-

hledu mého a také z pohledu autorů, kteří o tomto tématu napsali spoustu odborných a zajímavých

textů. V neposlední řadě bylo cílem zjistit, do jaké míry je veřejnost nakloněna o domácím násilí

diskutovat a zda má zájem se dozvědět více. Celá práce byla rozdělena do dvou částí, a to na teore-

tickou a praktickou.

V teoretické části byly použity nastudované poznatky a také informace z odborné literatury. Vysvět-

len byl rozdíl mezi fyzickým násilím, které bývá na první pohled viditelné a násilím psychickým. To

může zprvu působit jako pocit velké lásky, ale nakonec napáchá stejnou bolest, jako modřiny po

celém těle. Objasněn byl také fakt, jak domácí násilí vzniká a že bývá opakované, bohužel velmi

často se také stupňuje. Specifikovaný byl charakter oběti a pachatele domácího násilí, stejně jako

agresivní chování a následky týrání. Představeny byly organizace, které pomáhají obětem domácího

násilí a také jedna z nejnovějších větších kampaní od obchodního domu Ikea. Videospoty od tohoto

obchodního domu mají za úkol oslovit co nejvíce lidí, a to hlavně umístěním spotů na sociálních sítí,

které jsou v dnešní době velmi rozšířeným komunikátorem.

Praktická část této práce byla rozdělena do dvou bloků.

První blok byl řešen dotazníkovým šetřením. Dotazník byl rozeslán elektronickou formou. Rozhodla

jsem se ho také umístit na sociální síť Facebook, abych oslovila respondenty různých věkových ka-

tegorií. Toto výzkumné šetření přineslo pohled respondentů na celou problematiku. K mému pře-

kvapení se mezi respondenty objevilo hodně osob, kteří si zkušenost s daným problémem sami

prožili a tím vnesli do výzkumu svůj osobitý pohled. Většina z dotázaných věděla, jaké právo má

oběť, aby se mohla proti násilí bránit. Za nejčastější příčinu vzniku domácího násilí označili respon-

denti žárlivost a následně alkohol a drogy. Téměř všichni zastávali názor, že by se mělo o tomto

tématu více ve společnosti mluvit, a to i ve školách.

Druhý blok byl velmi emotivní, jednalo se o rozhovor s obětí domácího násilí, která si prožila doslova

děsivý domácí teror. Aniž by si sama uvědomovala, že vztah, který prožívala ji doslova ničí, přivedla

na svět dítě, které se později samo stalo svědkem domácího násilí. I když se zpočátku setkala s od-

souzením vlastního chování, nebýt následného zájmu o její trápení a pomoci, kdo ví, jak by její ži-

votní příběh skončil. S pomocí své rodiny podala na partnera trestní oznámení a začala se pomalu

vracet zpět do spokojeného života.

Na začátku práce jsem si ani nepomyslela, jak velké a citlivé toto téma je. Neměla jsem téměř žádné

tušení o tom, jak takové násilí mezi partnery může vzniknout, jelikož jsem s tímto problémem nikdy

zkušenost neměla. Nechápala jsem, že někdo nedokáže násilí rozpoznat hned v začátku a okamžitě

vztah utnout. Až teprve po přiblížení tohoto problému v rámci rozhovoru z pohledu oběti jsem po-

chopila, že domácí násilí může vzniknout i z maličkosti, které se za normálních okolností nevěnuje

pozornost. Člověk si zpočátku malé náznaky psychického násilí vykládá jako láskyplná gesta a v po-

citu naprosté zamilovanosti a oddanosti přehlíží spoustu varovných signálů. Důležitost, dokázat si,

že ke změně potřebuje člověk většinou i odbornou pomoc, je opravdu velká. Existuje spousty vari-

ant jak se domácímu násilí vzepřít, a to od okamžitého opuštění partnera, až po podání trestního
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oznámení. Je těžké říkat člověku, který násilí prožívá, ať svůj život změní. Sám prožívá spoustu po-

citů od viny, sebelítosti, až po strach. Cesta z tzv. pekla nebývá snadná, ale rozhodně stojí za to, aby

člověk prožil svůj život v klidu a bezpečí. Hlavní osvětou této práce je hlásat do světa, ať se lidé

nebojí a nestydí svěřit se se svým trápením. Jako doporučení bych uvedla, aby se organizace více

zaměřily na své zviditelnění a aby vznikaly další kampaně podobné té od obchodního domu Ikea.

Práce by mohla být přínosem pro osoby, které podobné trápení prožili.
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