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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Zdeňka Bačková
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalandka zjišťovala povědomí široké veřejnosti o domácím násilí formou dotazníku.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání s menšími výhradami: autorka na vzorku 80 respondentů zjistila názory na domácí násilí. V empirické
části byly stanoveny hypotézy, které však nebyly statisticky vyhodnoceny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použití dotazníku pro zjištění názorů na danou problematiku považuji za vhodný. Autorka dále vedla rozhovor s obětí násilí,
ale z práce nevyplývá jasný záměr využití dat z tohoto rozhovoru, ani není zahrnut v metodice.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část práce má za cíl popsat problematiku domácího násilí. Autorka zpracovala problematiku domácího násilí na
základě rešerše zdrojů přehledně a komplexně, čímž prokázala, že dokáže analyzovat text, vybrat podstatné a systematicky
a přehledně zpracovat. Nejprve domácí násilí charakterizovala, popsala jeho druhy a formy, zmínila příčiny vzniku. Dále se
věnovala domácímu násilí mezi partnery, charakterizovala aktéry domácího násilí a možné důsledky. V závěru teoretické
části práce zmínila organizace, které pomáhají obětem domácího násilí. Praktická část je postavena na dotazníkovém
šetření. Výhrady mám k metodologické části. Výzkum je označen za kvantitativní, ale je v něm použit i rozhovor, což je
metoda kvalitativní. Účel rozhovoru není také explicitně vyjádřen. Autorka s ním nijak nepracovala, není vztažen k žádným
výzkumným otázkám, pouze přepsán jako příklad. Další závažnější problém je, že autorka si stanovila hypotézy, které však
statisticky neověřila. Místo hypotéz by bylo vhodnější využít výzkumných otázek. S hypotézami na s. 41 pracovala
nevhodným způsobem. Metodologická část práce by si zasluhovala větší pozornosti a odbornějšího zpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Neshledala jsem žádné významné nedostatky. Formální, typografická a jazyková stránka práce jsou v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autorka pracovala s dostupnými a aktuálními zdroji, které citovala a parafrázovala dle citační normy ISO 690 (harvardský
systém), ovšem soupis literatury tomuto stylu neodpovídá (rok vydání se píše za autorem). Přímé citace se nepíší kurzívou
a není třeba je v textu oddělovat zvláštním odstavcem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje nároky bakalářské práce, hodnotím ji jako průměrnou. Teoretická část je kvalitněji zpracována než
část praktická, metodologická část by si zasluhovala více pozornosti a přesnosti při jejím popisu.

Jaký je rozdíl mezi výzkumnou otázkou a hypotézou?

Jakým způsobem by bylo vhodné ověřit stanovené hypotézy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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